Entrenadores y líderes de equipo pueden acompañar a sus respectivos 
patinadores en el área de resultados (si la hubiere) mientras esperan la puntuación. 

2.3. REQUISITOS DE TIEMPO (DURACIÓN DE LA RONDA) 

2.3.1. La duración de una ronda deberá estar entre los ciento cinco (105) y 
ciento veinte (120) segundos. Es decir, entre un (1) minuto y cuarenta y cinco (45) 
segundos y dos (2) minutos. 

2.3.1.1. El tiempo empieza a contar cuando comienza la reproducción de 
la música. 

2.3.1.2. El tiempo finaliza cuando el patinador indique la finalización de su

[...]

Las penalizaciones pueden ser aplicadas por el juez de penalizaciones (PEN) o por 
el juez de puntuación (PUN). En las siguientes secciones, se especifica que 
tipología de juez aplica la penalización. 

2.8.1. Penalización por tiempo (PEN). Si el patinador acaba su ronda antes de 
los ciento cinco (105) segundos o después de los ciento veinte (120) segundos, 
recibirá una penalización de diez (10) puntos. 

2.8.2. Penalización por conos movidos o intervalos de conos no pasados (PEN). 

2.8.2.1. El patinador recibe una penalización de un (1) punto por cada